
42  diário oficial Nº 34.953 Segunda-feira, 02 DE MAIO DE 2022

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 93/2022, DE 29 DE ABRIL DE 2022.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais, e CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a exe-
cução de seus termos administrativos, nos termos da Lei Federal nº 8.666, 
de 21.06.93 com suas alterações, do Decreto estadual nº 733 de 13.05.2013 
e demais normas regulamentares da matéria; o teor da Cláusula Quinta do 
Termo de Convênio nº. 20/2022 e os autos do processo nº 2021/1046919.
RESOLVE:
Designar como fiscal titular o servidor Laudinaldo Gonçalves Nunes, ma-
trícula n° 54191385-1 e como suplante o servidor Cândido Amir Gama 
Bragança, matrícula nº 5146429-1, ambos com lotação no 7º CRS/SESPA, 
para acompanhar, controlar e fiscalizar a execução do objeto deste Convê-
nio, mediante a elaboração de Relatórios de acompanhamento de execução 
física e emissão de Laudo Conclusivo, nos termos do art. 1º da Resolução 
nº 13.989/95 do Tribunal de Contas do Estado do Pará – T. C. E.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SES-
PA – ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS

Protocolo: 791520
PORTARIA N° 348 DE 28 DE ABRIL DE 2022
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997,
CONSIDERANDO o Decreto nº 795 de 29/05/2020, publicado no DOE nº 
34.240 de 01/06/2020;
E CONSIDERANDO o teor do processo nº 2022/368938.
R E S O L V E:
PRORROGAR, a contar de 25.04.2022, os efeitos na PORTARIA Nº 167 de 
23/03/2020, publicada no DOE nº 34.156 de 25/03/2020, que cedeu a servidora 
ROSEANE OLIVEIRA DA SILVA, matrícula nº 57190734/1, cargo BIÓLOGO, 
lotada no 7º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE - BELÉM, para a SECRETARIA DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E RENDA - SEASTER, pelo período 
de 04 (quatro) anos, com ônus para o órgão de destino.
PORTARIA N° 348 DE 28 DE ABRIL DE 2022
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997,
CONSIDERANDO o Decreto nº 795 de 29/05/2020, publicado no DOE nº 
34.240 de 01/06/2020;
E CONSIDERANDO o teor do processo nº 2022/368938.
R E S O L V E:
PRORROGAR, a contar de 25.04.2022, os efeitos na PORTARIA Nº 167 de 
23/03/2020, publicada no DOE nº 34.156 de 25/03/2020, que cedeu a servidora 
ROSEANE OLIVEIRA DA SILVA, matrícula nº 57190734/1, cargo BIÓLOGO, 
lotada no 7º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE - BELÉM, para a SECRETARIA DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E RENDA - SEASTER, pelo período 
de 04 (quatro) anos, com ônus para o órgão de destino.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 28.04.2022.
ROMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 791888

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: MARIA DE FÁTIMA COELHO DE AZEVEDO
Cargo do Servidor: MÉDICO
Vigência: 02.05.2022/28.10.2022.
Ato: CONTRATAÇÃO EM CARÁTER EMERGENCIAL PARA ENFRENTAMENTO 
DO COVID 19, CONFORME CONVOCAÇÃO PÚBLICA EDITADA NO DIÁRIO 
OFICIAL DO ESTADO – DOE Nº 34.448, DE ACORDO COM A LEI COMPLE-
MENTAR Nº 131 DE 16.04.2020.
Ordenador: ROMULO RODOVALHO GOMES.
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: DEYVID BRIAN CAVALCANTE CARLOS DE CARVALHO
Cargo do Servidor: MÉDICO
Vigência: 02.05.2022/28.10.2022.
Ato: CONTRATAÇÃO EM CARÁTER EMERGENCIAL PARA ENFRENTAMENTO 
DO COVID 19, CONFORME CONVOCAÇÃO PÚBLICA EDITADA NO DIÁRIO 
OFICIAL DO ESTADO – DOE Nº 34.448, DE ACORDO COM A LEI COMPLE-
MENTAR Nº 131 DE 16.04.2020.
Ordenador: ROMULO RODOVALHO GOMES.

Protocolo: 791830

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 302 DE 27 DE ABRIL DE 2022 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo PAE 
nº. 2022/251742.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a 

servidora ISABEL PAULINO ESTEVES PEREIRA, matrícula nº. 54190142/1, 
cargo de Psicólogo, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotada no 6º 
Centro Regional de Saúde - Barcarena, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, 
correspondente ao Triênio de 20/04/2011 à 19/04/2014.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 04/07/2022 à 02/08/2022 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 29/04/2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 791525

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA COLETIVA Nº 510 DE 29 DE ABRIL DE 2022 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que 
dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde, aos servidores abaixo re-
lacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

54192839/1 JOGINETE GOMES DE SOUZA AGENTE DE POR-
TARIA

29/11/2021 a 
03/12/2021 89080 – 21/04/2022

54193824/1 ELIAS PASCOAL MACEDO DA MACENO AGENTE DE POR-
TARIA

20/01/2022 a 
24/01/2022 87570 – 16/03/2022

5884845/4 ANTONIA DE SOUZA SANTOS TECNICO PATOLOGIA 
CLINICA

26/01/2022 a 
30/01/2022 88901 – 16/04/2022

57190719/1 BARBARA DE OLIVEIRA PEREIRA 
AQUINO FARMACEUTICO 21/01/2022 a 

28/01/2022 89072 – 21/04/2022

57188367/1 ANA MONICA DA SILVA MACAMBIRA TECNICO PATOLOGIA 
CLINICA

17/01/2022 a 
26/01/2022 89146 – 23/04/2022

5154405/1 AUGUSTO CESAR CONCEICAO DE LIMA AGENTE DE POR-
TARIA

18/01/2022 a 
18/01/2022 89147 – 23/04/2022

5154405/1 AUGUSTO CESAR CONCEICAO DE LIMA AGENTE DE POR-
TARIA

25/01/2022 a 
26/01/2022 89208 – 25/04/2022

5181135/1 ANA LUCIA LIMA DOS SANTOS TECNICO DE LABO-
RATORIO

31/01/2022 a 
14/02/2022 89148 – 23/04/2022

55586194/1 CRISTIANE ARAUJO DE SOUZA AMARO AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

26/01/2022 a 
30/01/2022 89149 – 23/04/2022

5170532/3 RITA DE CASSIA DAMASCENO 
FERREIRA

TECNICO PATOLOGIA 
CLINICA

18/01/2022 a 
27/01/2022 89150 – 23/04/2022

729183/1 ROSE CRISTINA MONTEIRO CORDEIRO 
BARBOSA

TECNICO DE LABO-
RATORIO

18/01/2022 a 
23/01/2022 89151 – 23/04/2022

5521076/2 ROBERTO LIMA BEZERRA TECNICO PATOLOGIA 
CLINICA

24/01/2022 a 
28/01/2022 86537 – 23/04/2022

87947/1 MARIZA ROSANA LIMA SERRA TECNICO DE LABO-
RATORIO

19/01/2022 a 
28/01/2022 89144 – 25/04/2022

57193890/1 JOSE ORLANDO BARROS DE SOUZA AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

17/01/2022 a 
26/01/2022 89164 – 23/04/2022

54188005/2 KLEBER DIAS RIBEIRO FARMACEUTICO 
BIOQUIMICO

26/01/2022 a 
28/01/2022 89163 – 23/04/2022

57194279/1 CRISTIANE MOTA DA COSTA VILAS 
BOAS ALMEIDA

AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

26/01/2022 a 
28/01/2022 89141 – 23/04/2022

5761964/1 SIMONE MARIA MARCELO MORAES TECNICO PATOLOGIA 
CLINICA

26/01/2022 a 
30/01/2022 89096 – 22/04/2022

5761964/1 SIMONE MARIA MARCELO MORAES TECNICO PATOLOGIA 
CLINICA

18/01/2022 a 
22/01/2022 89095 – 22/04/2022

57215283/1 ANA RONDINE SKIET DA SILVA 
MONTEIRO

TECNICO DE LABO-
RATORIO

18/01/2022 a 
20/01/2022 89098 – 22/04/2022

57194274/1 ANDREIA DO SOCORRO CARDOSO 
BATISTA

TECNICO PATOLOGIA 
CLINICA

24/01/2022 a 
27/01/2022 89097 – 22/04/2022

54195921/1 CATIA CILENE ROSARIO DE SOUSA AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

21/01/2022 a 
27/01/2022 89140 – 23/04/2022

57208396/1 AMANDA SAMPAIO DE MATOS TECNICO DE ENFER-
MAGEM

25/02/2022 a 
01/03/2022 88897 – 16/04/2022

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 29/04/2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 791569


